
 
Città di Villa San Giovanni 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 
 

Decreto n.    21        del  31.12.2020    

 

OGGETTO: Nomina Responsabili dei Settori, Affari Generali e Istituzionali, Avvocatura Civica, Polizia 

Locale,  Lavori Pubblici Qualità Urbana ed Ambientale e Patrimonio, Suap, Pianificazione Territoriale fino 

al 30.06.2021. 
 

IL SINDACO f.f. 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000, secondo cui il sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e dei Servizi 

secondo le modalità ed i criteri di cui ai successivi artt. 109 e 110 dello stesso T.U.E.L.; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale stabilisce che “spetta ai dirigenti la direzione degli 

Uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano 

al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di 

governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e attribuita ai dirigenti”; 

 

Visto l’art. 109 del D.L.gs n. 267/2000 il quale prevede che “nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c.4 lett d) 

possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 

servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 05.11.2020, con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente, che prevede le seguenti strutture di massima dimensione e responsabilità 

(Uffici), cui deve essere preposto un responsabile incaricato di funzioni dirigenziali a norma del combinato 

disposto degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 2000, sopra richiamati: 
Settore Affari Generali e Istituzionali 

Settore Politiche Sociali 

Settore Economico Finanziario e Tributi 

Settore Lavori pubblici Qualità Urbana ed Ambientale 

Settore Patrimonio, Suap, Pianificazione Territoriale 

Settore Polizia Locale 

Settore Avvocatura Civica; 

 

Precisato che i precedenti decreti di nomina dei Responsabili dei Responsabili dei Settori, Affari Generali e 

Istituzionali, Avvocatura Civica, Polizia Locale,  Lavori pubblici Qualità Urbana ed Ambientale e 

Patrimonio, Suap, Pianificazione Territoriale, prevedono quale scadenza la data del 31.12.2020; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 25.07.2019 con la quale è stato approvato il  

regolamento  relativo al sistema di graduazione della retribuzione delle posizioni organizzative; 

 

Effettuata un’attenta valutazione della dotazione organica e delle figure professionali in servizio; 

 
Ritenuto, di dover procedere alla nomina dei Responsabili dei Settori, Affari Generali e Istituzionali, 

Avvocatura Civica, Polizia Locale,  Lavori pubblici Qualità Urbana ed Ambientale e Patrimonio, Suap, 

Pianificazione Territoriale, con conseguente attribuzione delle funzioni gestionali, previste dalla legge, ed in 

particolare dall'art. 107 del D. lgs. n. 267 del 2000, con decorrenza 01. 01.2021 e fino al 30.06.2021; 

 

Visto l'articolo 5, comma 11, lettera a), secondo periodo, del DL n. 95/2012, convertito in legge n. 135 del 

2012, in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali e di predeterminazione degli obiettivi da 

raggiungere; 



 

Ritenuto di assegnare ai Responsabili e ai sostituti nominati con il presente decreto gli obiettivi gestionali 

indicati nel Piano della Performance riferiti per materia al Settore di riferimento, oltre quelli individuati dal 

Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

 

Vista la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. n 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Viste le disposizioni del D. Lgs. 08.04.2014, n. 39, in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il vigente contratto dei dipendenti del comparto “Regioni-Autonomie Locali”.  

 

DECRETA 

 

1. di nominare, fino al 30.06.2021, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 2000 

e dell’art. 107 dello stesso decreto: 

- Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali l’Avv. Maria Grazia Papasidero, Categoria D; 

- Responsabile del Settore Avvocatura Civica l’Avv. Fernando Scrivano, Categoria D; 

- Responsabile del Settore Polizia Locale la Comandante Dott.ssa Donatella Canale, Categoria D; 

- Responsabile del Settore Lavori Pubblici Qualità Urbana ed Ambientale l’Arch. Bruno Doldo, Categoria D; 

- Responsabile del  Settore Patrimonio, Suap, Pianificazione Territoriale l’Ing. Ida Albanese, Categoria D; 

3. Di individuare, per i casi di assenza o impedimento dei predetti Responsabile di Settore, i dipendenti 

incaricati della sostituzione, come di seguito: 

-  Settore Affari Generali ed Istituzionali - Avv. Fernando Scrivano; 

- Settore Lavori Pubblici Qualità Urbana ed Ambientale - Ing. Ida Albanese; 

- Settore Patrimonio, Suap, Pianificazione Territoriale – Arch. Bruno Doldo; 

4. di assegnare ai Responsabili e ai sostituti nominati con il presente decreto gli obiettivi gestionali indicati 

nel Piano della Performance, riferiti per materia al Settore di riferimento, oltre quelli individuati dal Piano 

Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

5. di dare atto che la retribuzione di posizione spettante ai predetti responsabili è quella di cui ai verbali del 

Nucleo Interno di Valutazione recepiti con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 10.12.2020; 
6. Di disporre la notifica del presente atto ai Dipendenti nominati. 

7. Di stabilire che il presente decreto sia comunicato al Segretario Generale, al Responsabile del Settore  

Economico Finanziario, al Nucleo Interno di Valutazione e pubblicato all'albo pretorio on line per 15 giorni e 

in modalità permanente nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale, unitamente 

alla dichiarazione relativa all'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa secondo la vigente 

normativa. 

   

 IL SINDACO f.f. 

 Dott.ssa Maria Grazia Richichi 


		2020-12-31T08:36:27+0000
	Richichi Maria Grazia




